118 *De Vita Hieronymi Aemiliani*

ac Pagis obeundis, rudibusque informandis defessus, orationi ad multam noctem de more se tradebat, eamdemque, nondum illuscescente die, repetebat. Inter quotidiana etiam illa charitatis officia, & docendi labores suum institutum retinuit, ut certa commentandi pre-candique spatia non omitteret, ex quibus ad proximorum salutem procurandam alacrior & robustior redibat: nec tenuis certe, aut pœnitendus extitit tantorum laborum fructus; nam è lethali rerum salutarium ignoratione innumeri penè liberati: sacramentorum & pœnitentiæ creber usus multis persuasus: alij è veteri mul-torum annorum cœno, Hieronymo monitore, sacra confessione emersere; complures, eodem adhortante, depositis odijs, in mutuos amores, & complexus cum inimicis concessere: præceps etiam illa temerè iurandi, alienaque rapiendi licentia (rusticorum consueta vitia) Hieronymi voce multum castigata & repressa; sed agros etiam eadem charitate complexus est, nam si qui erant in Oppidis, humanissime inuisebat, eosque & precibus ad Deum, & salutari aliqua cohortatione leuare studebat: ijs in laboribus diebus permultis magno animorum questu absumptis, Bergomum reddit.

*Nono*

Nova Sociorum ad Hieronymum facta accessio.

Cap. XI.

A Nteuerterat hominis redditum prouolans laborum fama , vniuersamque compleuerat Ciuitatem ; vt omnium sermonibus passim celebraretur tam ardens de omnibus benemendis studiis, tamq; excellens in infimos quoſque, & effusa charitas, cuius illustri exemplo, non exigua ad eum noue sobolis lucra rediere; nam multi selaborum socios , constanti consilio, ad illum aggregarunt, inter quos precepui referuntur Alexander Besuzius , & Augustinus Barilus Cives nobilitate & fortunis clari , sed opulento etiam Sacerdotio vterque clarior & ditior ; qui Hieronymi exemplo permoti , Sacerdotij redditibus sponte exuti , ampleq; patrimonio pauperum vſibus attributo, strenuo in vinea Dñi Operario nouos colonos sese addixerunt , & cuius incitabatur exemplis, eius etiam vita genus cupidissime expetierunt . Ab Hieronymo peramanter excepti in partem laboris & meriti ; omnes suas curas, & cogitationes ad proximorum salutem , pauperumque curam in posterum contulere diligentissimam; illoque ductore, tantum diuina iuuante gratia , in charitatis schola profecerunt , vt ad ultimam vſque senectutem omnium virtutum laude florentissimi in Congregatione vitam egerint non leui tandem san-

120 *De vita Hieronymi Aemiliani*  
etitatis opinione Cœlo , vt piè credimus , transcripti . Eadem ratione admissi etiam in eumdem numerum alij pij probique viri , quibus eadem à Deo donata mens erat ; Administri etiam plures , seu auxiliares socij ad domesticos labores destinati per id tempus Hieronymo nomina dedere , quorum pietatis feruor in Deum , & in pauperes ardor charitatis tota Ciuitate maxime enitebat : horum certa summa iniri , singulorumque nomina distinctè reddi haud potuere ; permixta confusaque omnia nobis vetustate tradente . Cæterum piorum fratrum nomina mihi haud dubium , esse Deo in æterna felicitate nota . Hieronymo autem nou admodum fuit eo tempore sermone vel exhortationibus laborandum ad socios sibi conciliandos ; cum occurfantis in omnium oculos christianæ pietatis fulgor , virtutumque lumen in singulis eius dictis ac factis emicans ardentius hominum corda & mentes , quam disertissima oratio , inflammaret , & animos vehementius cieret ac raperet , quam eloquentissima concio .

*Profectio Hieronymi Novocomum.*

*Ciuitati , & pauperibus ad-*

*modum frugifera .*

*Cap. XII.*

**E**XTRA etiam Venetæ ditionis fines suæ pietatis studia per id tempus laxauit , siquidem Novocomum usque ab eo excussum , oppidum

dum in Cisalpina Gallia, & antiquitate, & nobilium ingeniorum gloria perillustre quo dixit iter Hieronymus consueto puerorum comitatu, sanctoque Crucis vexillo praecunte; & Primum Comitem cum Nouocomi commorantem primum adit, hominem ante illi, opinor non ignotum; a quo mutuis benevolentia signis humanissime exceptus, diu semoto loco assidentes simul egere; intermisso poste colloquio, iussit Primus nouis hospitibus mensam sterni, apponique cibaria. Ea dum curant domestici, Hieronymus cum suis supplex in genua prouolutus, consuetæ orationi aliquandiu vacat; qua absolta, & benedictione ab eodem appositis cibis impertita, communem benignitatem ipse inter pauperes diuidit; enixèque rogatus a Primo, ut honestiori, & lautiori domesticæ mensæ accumberet, collaudata hospitis humanitate, actisque gratijs, communis mensa, ciboque cum pauperibus vti voluit, quibus idem promus, & pocillator aderat. A mensa Deo gratias acturi in preces iterum se dant, quibus rite persolutis, cum aliquandiu cum Primo, & Francisco eius fratre pijs collocutionibus substitisset, hospites humaniter rogauit, ut bona eorum cum venia sibi liceret, puerorum supplicatione indicta, Ciuitatem obire. Circumduxit de more Hieronymus pium agmen sacras precatrices concinens; habuit inusitatum Ciubus spectaculum solitos admirationis, & pietatis motus; breuique non frustra suscepta peregrinatio, aut supplicatio apparuit; plurima sequi-

siquidem in communem animarum salutem ab illo gesta , vt pauperum præsertim in opere solidinique consuleret ; quorum ibi etiam vagam multitudinem , & errabundam conspicatus , ad illos colligendos , domiciliumque instituendum , animum adiecit . Vesperi communicato cum Primo consilio , aduocatisque eiusdem Primi opera è ciuibus , qui pietate , & nobilitate cæteris præstarent , duobus tribusue in noui operis partem , celeriter ad pijs instituti exordia maturanda , manus est admota ; diuinoque numine piè & religiose cœptis feliciter annuente , duo breui derelictorum loca , consueta Hieronymi industria & labore , sunt excitata : alterum in Ciuitate sub sancti Leonardi nomine ; in Suburbijs , alterum ad Sanctum Gotardum ; adnitente in primis , & vtrumque opus egregiè adiuuante Bernardo Odescalco è primaria Ciuitatis nobilitate viro , & Thomæ Odescalchi olim Mediolanensis Senatoris Patre , qui christiana liberalitate , inter cœteros , Hieronymi cœpta firmavit & auxit ; nequè vnquam postea desiderata est Ciuium benignitas ad locorum perennitatem . Singula referre ad domesticam disciplinam spectantia , superioribus præsertim non dissimilia , supernacaneum puto : solita enim fuere Hieronymi in pauperes , & reliquos Ciues charitatis studia , eadem vitæ asperitas , pœnitentiaz rigor , orationum , commentationumque assiduitas , pauperum domicilia ijsdem cùm superioribus munita legibus , viuendique disciplina . Quandiu vero apud Primum habuit Hieronymus cubi-

cubiculo ad pernoctandum sola palea strato cum pueris est vsus : nequè vllis Primi precibus, quin super paleas , & ipse cum pauperibus cubaret , adduci potuit. Non exigua interim ad alios Ciues de more deriuata animæ subsidia , tūm opportunis cohortationibus, tūm tempestiis colloquijs . Quamquam solida illa Christianæ virtutis species tanta cum animi dimissione omnium oculorum fide sēpiùs explorata, maximos ad pietatem motus , etiam Hieronymo tacente , in omnium animis excitabat , plurimosque eius instituti studio incensos illi adiungebat : quorū deinde labore , & opera , post Hieronymi discessus , ex præscripta disciplinæ forma , fuere pia loca sanctissimè administrata .

*Primi Comitis Hieronymi socij*

*res gestæ , & obitus .*

*Cap. XIII.*

**I**nter multos , quos sibi adiunxit socios Hieronymus , meritò primum locum is obtinet , cui Primo etiam nomen fuit , à quo Hieronymū Nouocomi hospitio receptum diximus . Is ex nobili & perantiqua Comitum familia fuit , quæ à tribus Desiderij Longobardorum Regis ex soro nepotibus Amphortio , Fusio , & Cato originem duxit ; qui que toto eo tractu , qui inter Nouocomum & Leucum Lupiæ ad supra vñque Latij diuertia excurrit , à Rege liberali donatione accepto , honoris etiam gratia , sunt ab

ipso

ipso Rege Comites appellati; inde factum est,  
ut horum etiam posteri sint Comites dicti, ab  
ijsque maioribus propagata Comitum familia,  
quæ non modò in illis locis, sed etiam Medio-  
lani cōplures habuit nobilitate & doctrina illu-  
stres viros, inter quos Primus hic noster Aloy-  
sij filius eminet, qui Hieronymo agrum Nouo-  
comensem oberranti, tandem hæsit, magno cer-  
tè fœnore impensæ charitatis hospitij. Erat ve-  
rò Primus non modò latinis, græcisque, verum  
etiam hæbraicis & chaldaicis literis pererudi-  
tus, & tam humanae quam diuinæ sapientiae do-  
ctrinis illustris, æque autem in studijs bonarum  
artium, ac in rebus agendis optinè versatus,  
& quod caput est, ita innocentia vixerat, ut do-  
ctrinæ experientiæque ornamenta emendatissi-  
mi anteaetæ vitæ mores abunde cumularent.  
Primus enim ita lubricos adolescentiæ annos in  
vorticoso illo & præcipiti ætatis flexu egerat;  
vt, cū christianæ disciplinæ institutione egregiè  
cohærerent morum probitas ac innocentia. Sed,  
Hieronymi vitæ genus attente postea contem-  
platus, sæpiusque cum eo de rerum cœlestium  
amore, & humanarum contemptu collocutus,  
ita illius exemplo, & suavi consuetudine allo-  
quio permotus est; vt se omnino Hieronymo  
adiungere, penitusque tradere decreuerit; idque  
tanta animi submissione, & verborum ardore  
præstitit, vt se nunquam ab illius sententia, &  
voluntate nè latum quidem vnguem recessurum  
profiteretur; & quidquid ille de se in posterum  
decerneret aut iuberet, id vnum non modò iu-